[image: ]

Об утверждении Правил создания и ведения информационного банка данных об агрохимическом состоянии земель сельскохозяйственного назначения
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 25 июня 2014 года № 6-1/321. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан от 25 июля 2014 года № 9618
[bookmark: z1]

      В соответствии с подпунктом 25) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 8 июля 2005 года «О государственном регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских территорий» ПРИКАЗЫВАЮ:

      Сноска. Преамбула в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от 24.08.2015 № 4-6/763 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      1. Утвердить прилагаемые Правила создания и ведения информационного банка данных об агрохимическом состоянии земель сельскохозяйственного назначения.

      2. Департаменту мелиорации Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательством порядке государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан и его официальное опубликование в средствах массовой информации.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр                                    А. Мамытбеков

Утверждены

приказом Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан

от 25 июня 2014 года № 6-1/321

Правила создания и ведения информационного банка данных об

агрохимическом состоянии земель сельскохозяйственного

назначения

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила создания и ведения информационного банка данных об агрохимическом состоянии земель сельскохозяйственного назначения (далее – Правила) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 8 июля 2005 года «О государственном регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских территорий» и устанавливают порядок создания и ведения информационного банка данных об агрохимическом состоянии земель сельскохозяйственного назначения (далее – банк данных).

      2. Банк данных создается и ведется республиканским государственным учреждением «Республиканский научно-методический центр агрохимической службы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан», и представляется уполномоченному органу в области развития агропромышленного комплекса.

      3. Банк данных представляет собой электронную информационную базу данных, пополняемую результатами агрохимического обследования почв сельскохозяйственных угодий, которая является основной базой для агрохимического мониторинга почв республики.

      4. Банк данных предназначен для ввода, хранения, анализа и обобщения на уровне рабочего (земельного) участка, хозяйства, района, области и республики результатов комплексного агрохимического обследования земель сельскохозяйственного назначения.

      5. Исходными данными для создания банка данных служат текущие и справочные материалы.

      Текущие материалы включают адресные данные каждого поля, данные по агрохимическому состоянию, получаемые при анализе каждого земельного участка.

      Справочные материалы включают типы угодий, почв, севооборотов, список областей, районов, землепользователей в каждом районе, методы агрохимического обследования, границы групп по содержанию питательных веществ.

2. Порядок создания и ведения банка данных
      6. Создание банка данных осуществляется путем сбора, обработки, накопления, анализа материалов и данных почвенного, агрохимического, эколого-токсикологического, почвенно-эрозионного, почвенно-мелиоративного, геоботанического, фитосанитарного, других специальных обследований и изысканий, полученных в процессе обследования сельскохозяйственных угодий.

      7. Документы, на основе которых создается банк данных:

      1) полевая ведомость агрохимического обследования почв хозяйства по форме, согласно приложению 1 к настоящим Правилам;

      2) сводная аналитическая ведомость по агрохимическому состоянию почв по форме, согласно приложению 2 к настоящим Правилам.

      8. Ведение банка данных включает:

      1) внесение сведений о результатах агрохимического обследования;

      2) обработку исходных данных, обобщение результатов агрохимического обследования почв, формирование выходных форм;

      3) актуализацию (обновление) внесенных сведений;

      4) получение агрохимических картограмм;

      5) составление агрохимических очерков по проведенным агрохимическим обследованиям.

      9. Для хранения адресных и агрохимических материалов ежегодно создается новый файл. Справочные материалы заносятся один раз и актуализируются ежегодно в декабре соответствующего года.

      10. Текущие материалы предоставляются в виде полевой ведомости агрохимического обследования почв хозяйства, которая содержит информацию о землепользовании, кадастровом номере и площади поля, типе почвы, номерах элементарных участков, сельском округе, районе, области. В полевой ведомости агрохимического обследования почв хозяйства рабочие и элементарные участки имеют сквозную нумерацию в пределах землепользования, все графы и строки заполняются.

      11. На основе данных полевой ведомости агрохимического обследования почв хозяйства формируется сводная аналитическая ведомость по агрохимическому состоянию почв на каждого обследованного собственника земельного участка и (или) землепользователя. Заполненная сводная аналитическая ведомость по агрохимическому состоянию почв служит для ввода аналитических данных в банк данных.

      12. Выходные формы банка данных:

      паспортная ведомость по агрохимическому состоянию почв по форме, согласно приложению 3 к настоящим Правилам;

      ведомость распределения обследованных площадей по содержанию основных элементов питания растений по форме, согласно приложению 4 к настоящим Правилам;

      ведомость распределения обследованных площадей по содержанию микроэлементов и тяжелых металлов по форме, согласно приложению 5 к настоящим Правилам;

      ведомость распределения обследованных площадей по степени кислотности по форме, согласно приложению 6 к настоящим Правилам.

      13. Результаты агрохимического обследования почв, занесенные в банк данных, хранящиеся в базах в виде файлов с кодом, являются основой для получения агрохимических картограмм и составления агрохимических очерков по проведенным агрохимическим обследованиям.

Приложение 1

к Правилам создания и ведения

информационного банка данных

об агрохимическом состоянии

земель сельскохозяйственного

назначения

Форма

                             Полевая ведомость

                       обследования почв хозяйства
Наименование хозяйства ______________________________________________

Область (кадастровый номер) _________________________________________

Район (кадастровый номер) ___________________________________________

Сельский округ ______________________________________________________

Общая площадь обследования по хозяйству _____________________________

Почвенная зона __________________ Дата обследования _________________

Составил ____________________________________________________________

              (фамилия, имя, отчество (при наличии в документе,

                    удостоверяющем личность), должность)
	Регистра-

ционный номер образца
	Бригада, номер поля
	Площадь, гектар
	Номер элементарного участка
	Возделываемая культура
	Урожайность, центнеров на гектар (предыдущего года)
	Почвенная разность (тип почвы)

Общая площадь _________________________ гектар
Сведения о хозяйстве ________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

    (производственное направление, климат и рельеф, географическое

      расположение хозяйства, физико-химические свойства почвы)

Приложение 2

к Правилам создания и ведения

информационного банка данных

об агрохимическом состоянии

земель сельскохозяйственного

назначения

Форма
Область ______________________________

Район ________________________________

Хозяйство, сельский округ ____________

Год обследования _____________________
                 Сводная аналитическая ведомость

                  по агрохимическому состоянию почв
                              Образцы с номера _____ по номер _____
	Образец
	Поле
	N
	P2O5
	K2O
	Гумус, процент
	рН
	S
	Cu
	Zn
	Co
	Mn

	миллиграмм на килограмм почвы

	миллиграмм на килограмм почвы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Обследование провел: ________________________________________________

                    (фамилия, имя, отчество (при наличии в документе,

                         удостоверяющем личность), должность)

	N
	P2O5
	K2O
	Гумус
	рН
	S
	Cu
	Zn
	Co
	Mn

	Анализы провел (фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), должность)

Приложение 3

к Правилам создания и ведения

информационного банка данных

об агрохимическом состоянии

земель сельскохозяйственного

назначения

Форма
Область ______________________________

Район ________________________________

Хозяйство, сельский округ ____________

Год обследования _____________________
                       Паспортная ведомость

                 по агрохимическому состянию почв
	№ п/п
	Отделение
	Поле
	Площадь, гектар
	Тип почвы
	Легкогидролизуемый азот
	Подвижный фосфор
	Обменный калий
	Гумус

	миллиграмм на килограмм почвы
	группа по содержанию
	миллиграмм на килограмм почвы
	группа по содержанию
	миллиграмм на килограмм почвы
	группа по содержанию
	процент
	группа по содержанию

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Кислотность
	Сера
	Медь
	Цинк
	Кобальт
	Марганец

	рН
	группа по содержанию
	миллиграмм на килограмм почвы
	группа по содержанию
	миллиграмм на килограмм почвы
	группа по содержанию
	миллиграмм на килограмм почвы
	группа по содержанию
	миллиграмм на килограмм почвы
	группа по содержанию
	миллиграмм на килограмм почвы
	группа по содержанию

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

Приложение 4

к Правилам создания и ведения

информационного банка данных

об агрохимическом состоянии

земель сельскохозяйственного

назначения

Форма

  Ведомость распределения обследованных площадей по содержанию

  основных элементов питания растений по ___________ области
	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание гумуса

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, процент

	не более 4
	4-6
	более 6

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание легкогидролизуемого азота

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, миллиграмм на килограмм почвы

	не более 40
	40-50
	более 50

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание подвижного фосфора

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, миллиграмм на килограмм почвы

	не более 15
	15-30
	более 30

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание обменного калия

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, миллиграмм на килограмм почвы

	не более 200
	200-300
	более 300

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

Приложение 5

к Правилам создания и ведения

информационного банка данных

об агрохимическом состоянии

земель сельскохозяйственного

назначения

Форма

   Ведомость распределения обследованных площадей по содержанию

     микроэлементов и тяжелых металлов по ___________ области
	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание марганца

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, миллиграмм на килограмм почвы

	не более 10
	10-20
	более 20

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание цинка

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, миллиграмм на килограмм почвы

	не более 2
	2-5
	более 5

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание меди

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, миллиграмм на килограмм почвы

	не более 0,2
	0,2-0,5
	более 0,5

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание кобальта

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, миллиграмм на килограмм почвы

	не более 0,15
	0,15-0,3
	более 0,3

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание серы

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, миллиграмм на килограмм почвы

	не более 6
	6-12
	более 12

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание свинца

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, миллиграмм на килограмм почвы

	не более 30
	30-60
	более 60

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Содержание никеля

	низкое
	среднее
	высокое

	граница групп, миллиграмм на килограмм почвы

	не более 80
	80-160
	более 160

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по области

Приложение 6

к Правилам создания и ведения

информационного банка данных

об агрохимическом состоянии

земель сельскохозяйственного

назначения

Форма

    Ведомость распределения обследованных площадей по степени

                  кислотности по ___________ области
	Район
	Обследованная площадь, гектар
	Степень кислотности почв

	очень кислая
	сильно-кислая
	средне-кислая
	слабо-кислая
	нейтральная
	слабо-щелочная
	средне-щелочная
	сильно-щелочная
	очень сильно-щелочная

	границы групп, рН

	не более 5,0
	5,1-5,5
	5,6-6,0
	6,1-6,5
	6,6-7,3
	7,4-7,9
	8,0-8,5
	8,6-9,0
	более 9,0

	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент
	гектар
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	18
	20

	Итого по области

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14